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전주미산초등학교



전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-19 예산액 679,139,000

2025학년도 전주미산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각562,639,000원”을 “세입·세출 각각679,139,000원”으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 679,139 562,639 116,500 20.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,483 0.7

학생복지/교육격차 해소 10,113 155,198 22.9

기본적 교육활동 -18,567 95,464 14.1

선택적 교육활동 -2,750 56,286 8.3

교육활동 지원 118,820 247,371 36.4

학교 일반운영 -2,116 105,537 15.5

학교시설 확충 11,000 11,000 1.6

학교 재무활동 0 3,800 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 116,056 656,647 96.7

자체수입 학부모부담수입 0 20,615 3

자체수입 행정활동수입 444 1,804 0.3

기타수입 전년도이월금 0 73 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 656,647 540,591 116,056

1.지방교육행정기관이전수입 656,647 540,591 116,056

1.교육비특별회계전입금수입 656,647 540,591 116,056

1.교육비특별회계전입금 656,647 540,591 116,056

1.학교운영비전입금 472,976 437,521 35,455 유치원 기본운영비 : -723,000원 * 1개교 = -723,000

초등학교 기본운영비 : 748,000원 * 1개교 = 748,000

초등학교 경상운영비 : 39,648,000원 * 1개교 

=
39,648,000

유치원 경상운영비 : -4,218,000원 * 1개교 = -4,218,000

2.목적사업비전입금 183,671 103,070 80,601
(성립전_2추)친환경농산물(유, 초) : 784,000

원 * 1개교 =
784,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원(유,초)

 : 224,000원 * 1개교 =
224,000

우수농축수산물부식비지원(유,초) : -134,000

원 * 1개교 =
-134,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2025학년도 학교스포츠클럽활동비

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)특수학급교실 환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)교수학습환경개선비(안전체계구

축) : 21,242,000원 * 1개교 =
21,242,000

(성립전_2추)초등학교 수상안전교육 운영비 : 

2,755,000원 * 1개교 =
2,755,000

(성립전_2추)교수학습 여건 개선사업비 : 

33,080,000원 * 1개교 =
33,080,000

(성립전_2추)기초학 교과보충운영비(3학년) : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

2.자체수입 22,419 21,975 444

1.학부모부담수입 20,615 20,615 0

1.수익자부담수입 20,615 20,615 0

1.급식비 20,615 20,615 0

1.급식비 20,615 20,615 0

2.행정활동수입 1,804 1,360 444

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,604 1,160 444

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 604 160 444

1.기타행정활동수입 604 160 444 수도광열비 : 443,120원*1회= 444,000

3.기타수입 73 73 0

1.전년도이월금 73 73 0

1.순세계잉여금 73 73 0

1.순세계잉여금 73 73 0

1.순세계잉여금 73 73 0

세입합계 679,139 562,639 116,500
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,483 4,483 0

1.기타 교직원보수 2,383 2,383 0

1.교직원대체인건비 2,383 2,383 0

1.[초]기간제교사 성과상여금 2,383 2,383 0

1.기간제교원인건비 2,383 2,383 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교직원안심서비스 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,198 145,085 10,113

1.급식 관리 58,408 48,315 10,093

1.학교급식운영 58,408 48,315 10,093

1.[초]급식재료구입비 40,357 36,315 4,042

1.급식용식재료비 40,357 36,315 4,042 식품비 : 303,400원*10회= 3,034,000

(성립전_2추)식품비 : 9,800원*80종= 784,000

(성립전_2추)식품비 : 22,400원*10종= 224,000

2.[초]급식운영비 11,600 11,600 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.[초]비조리교급식비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

4.[초](재정지원)급식용식재료

비
6,051 0 6,051

1.급식용식재료비 6,051 0 6,051 (재정)식품비 : 2,135원*26명*109일= 6,051,000

2.보건관리 15,885 15,665 220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,274 7,054 220
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 494 494 0

1.학생복지비 494 494 0

2.[초]보건실운영 2,220 1,720 500

1.일반수용비 300 100 200 운영물품구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 1,420 1,420 0

4.비품구입비 300 0 300 휠체어 구입 : 300,000원*1종= 300,000

3.[초]보건연수 560 760 -200

1.일반수용비 560 760 -200 교직원 약물오남용교육 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.[초]코로나19방역활동강화사

업
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.[국고][초]흡연예방 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초](경상)여학생위생용품지

원
100 180 -80

1.학생복지비 100 180 -80
(경상)여학생위생용품구입180,000원 : 

-8,000원*10종=
-80,000

8.[초](재정지원)보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 640 640 0

2.학교환경위생관리 8,611 8,611 0

1.[초]먹는물관리 2,836 2,836 0

1.일반수용비 2,836 2,836 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초](경상)공기정화장치운영 4,895 4,895 0

1.일반수용비 4,895 4,895 0

3.학생복지 80,905 81,105 -200
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생장학금운영 800 1,000 -200

1.[유]학생장학금지원 800 1,000 -200

1.학생복지비 800 1,000 -200 유치원입학장학금 : -200,000원*1명= -200,000

2.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200 집단상담비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.교육운영비 2,000 800 1,200
집단상담프로그램운영비 : 240,000원*5학

급=
1,200,000

3.학생복지운영 78,105 78,105 0

1.[초]통학차량(임차)운영 75,725 75,725 0

1.일반수용비 75,725 75,725 0

2.[초](목적)에듀페이 초등입학

지원금
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초](재정지원)졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초](경상)교과서지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.기본적 교육활동 95,464 114,031 -18,567

1.교과 활동 53,308 73,575 -20,267

1.교과활동지원 11,598 31,342 -19,744

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 5,168 5,488 -320

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 0 320 -320 교재및교육용품 : -32,000원*10종= -320,000

3.기간제근로자법정부담금 48 48 0

4.[초]교과활동지원 200 200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

5.[초](목적)두드림학교운영 1,180 1,180 0

1.운영수당 550 0 550
(목적)교사전문성신장 연수 강사비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.교육운영비 570 1,120 -550
(목적)기초학력지도 교재교구구입 : 

-55,000원*10종=
-550,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.[초](목적)기초학력교과보충

(3학년)
1,650 0 1,650

1.운영수당 1,584 0 1,584
(성립전_2추)(목적)강사비 : 33,000원*48

차시=
1,584,000

2.교육운영비 66 0 66
(성립전_2추)(목적)교재구입비 : 15,000원

*3회=
45,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 2,100원*10회

=
21,000

7.[초](재정지원)학습준비물구

입
0 21,074 -21,074

1.교육운영비 0 5,634 -5,634
(재정)수업교재교구구입 : -563,400원*10

종=
-5,634,000

2.비품구입비 0 15,440 -15,440
(재정)스마트패드및부품구입 : -772,000원

*20종=
-15,440,000

2.사회 교과활동 300 300 0

1.[초](경상)민주시민교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

4.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 차량임차비 : -700,000원*1회= -700,000

영어교육용품구입 : 322,000원*2회= 644,000

학생식비 : 4,000원*7명*2일= 56,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.선택 교과활동 300 300 0

1.[초](경상)기후변화교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 13,834 13,834 0

1.[초]교과운영 4,630 4,630 0

1.일반수용비 800 800 0

3.여비 0 300 -300 특수체육강사여비 : -300,000원*1회= -300,000

4.교육운영비 3,580 3,530 50
진로직업활동체험및재료비 : 150,000원*1

회=
150,000

특수교육보조인력부상치료비 : -100,000원

*1회=
-100,000

5.비품구입비 250 0 250 포토프린터구입 : 250,000원*1종= 250,000

2.[초]특수교육지도사인건비 164 164 0

1.공무직인건비 164 164 0

3.[초]사회복무요원 인건비 9,040 9,040 0

1.기간제근로자인건비 9,040 9,040 0

8.유치원 교과활동 23,776 24,299 -523

1.[유]교과운영 15,536 16,059 -523

1.기간제교원인건비 560 240 320
시간제기간제교사초과근무수당 : 53,330원

*1명*6회=
320,000

2.일반수용비 380 380 0

3.운영수당 9,860 9,860 0

4.교육운영비 3,857 3,979 -122 입학식용품구입 : -20,000원*1종= -20,000

졸업식용품구입 : -102,000원*1종= -102,000

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 479 1,200 -721 비품구입 : -721,000원*1종= -721,000

7.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유](목적)누리과정 교육과정

운영
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[유](경상)미래교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[유](목적)소규모유치원공동

교육과정운영
3,890 3,890 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 42,156 40,456 1,700

1.자율·자치활동 31,006 28,626 2,380

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]스포츠클럽 운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)운영물품 : 10,000원*35명*2

회=
700,000

4.[초](재정지원)학습발표회운

영
4,650 3,650 1,000

1.교육운영비 4,650 3,650 1,000 (재정)행사운영비 : 100,000원*10종= 1,000,000

5.[초](재정지원)어울림한마당

운영
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초](재정지원)장애이해교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초](재정지원)학급교육과정

운영
5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 5,000 6,000 -1,000
(재정)1학년 프로젝트운영비 : -5,000,000

원=
-5,000,000

(재정)3학년 프로젝트운영비 : 1,000,000

원*1학급=
1,000,000

(재정)4학년 프로젝트운영비 : 1,000,000

원*1학급=
1,000,000

(재정)5학년 프로젝트운영비 : 1,000,000

원*1학급=
1,000,000

(재정)6학년 프로젝트운영비 : 1,000,000

원*1학급=
1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초](재정지원)프로그램운영 8,376 7,376 1,000

1.운영수당 3,616 2,616 1,000 (재정)연극강사료 : 40,000원*25회= 1,000,000

2.교육운영비 4,760 4,760 0

10.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

11.[초](재정지원)공연행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

12.[초]교내체험활동비 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 교내체험활동비 : 26,150원*26명*1회= 680,000

2.현장체험학습활동 0 680 -680

1.[초]현장학습 0 680 -680

1.교육운영비 0 680 -680 차량임차비 : -600,000원*1회= -600,000

입장료및체험비 : -80,000원*1회= -80,000

3.동아리활동 10,800 10,800 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초](재정지원)프로그램운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

4.진로활동 350 350 0

1.[초]진로체험활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.선택적 교육활동 56,286 59,036 -2,750

1.방과후학교 운영 47,406 50,156 -2,750

1.유치원방과후과정운영 36,008 37,058 -1,050

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
9,960 9,960 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[유](경상)방학중방과후과정 

혼합급식 지원
1,400 2,450 -1,050
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1.교육운영비 1,400 2,450 -1,050
방학중 방과후과정 급식개선비 : 

-1,050,000원*1식=
-1,050,000

3.[유](목적)정원외 방과후 시

간제기간제 운영
18,598 18,598 0

1.기간제교원인건비 17,206 17,206 0

2.기간제교원법정부담금 1,392 1,392 0

4.[유](목적)유치원 유아학비

(누리과정) 방과후과정 운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[유](목적)공립유치원 방과후

과정 운영
5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.늘봄학교운영 11,398 13,098 -1,700

1.[초]돌봄전담사 인건비 540 240 300

1.기간제근로자인건비 540 240 300
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 60,000원

*5일=
300,000

2.[초](재정지원)방과후교육활

동
1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000
(재정)방과후활동용품구입 : -200,000원

*10종=
-2,000,000

3.[초](경상)돌봄교실운영 7,738 7,738 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 7,438 7,438 0

4.[초]늘봄학교특기적성교육 120 120 0

1.기간제근로자법정부담금 120 120 0

5.[초](보조금)엄마품 온종일 

돌봄교실 운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 8,880 8,880 0

1.독서활동운영 8,880 8,880 0

1.[초]도서구입 5,680 5,680 0

1.도서구입비 5,680 5,680 0

2.[초]도서관운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초](목적)아침10분 독서 운

영비
1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

5.교육활동 지원 247,371 128,551 118,820

1.교무업무 운영 6,225 6,225 0

1.교무학사운영 6,225 6,225 0

1.[초]교무학사운영 1,725 1,725 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,625 1,625 0

2.[초]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[초](재정지원)졸업식운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 12,301 2,826 9,475

1.학생생활상담지도 7,620 900 6,720

1.[초](경상)Wee클래스운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학부모상담 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.[초](경상)마음치유, 생명지

킴이 운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초](경상)학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(경상)학교안전지킴이활동비 : 44,800원*2

명*75회=
6,720,000

2.학교폭력예방 305 305 0

1.[초](경상)학교폭력예방교육 305 305 0
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1.운영수당 150 0 150
(경상)폭력예방프로그램 강사료 : 150,000

원*1회=
150,000

2.교육운영비 155 305 -150
(경상)폭력예방프로그램운영 : -150,000원

*1회=
-150,000

3.학생안전교육 4,376 1,621 2,755

1.[초]안전교육 1,621 1,621 0

1.교육운영비 1,621 1,621 0

2.[초](목적)수상안전교육 2,755 0 2,755

1.교육운영비 2,755 0 2,755 (성립전_2추)입장료 : 5,000원*12명*5일= 300,000

(성립전_2추)강습료 : 6,000원*12명*5일= 360,000

(성립전_2추)용품구입비 : 34,910원*5종

*12명=
2,095,000

3.연구학교 운영 9,900 9,900 0

1.연구학교운영 9,900 9,900 0

1.[초]어울림학교운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 7,320 7,320 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 10,700 10,700 0

1.정보화실운영 10,700 10,700 0

1.[초]학교정보화지원 10,700 10,700 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.비품구입비 4,460 4,460 0

5.교육여건 개선 208,245 98,900 109,345

1.교육환경개선 208,245 98,900 109,345

1.[초](경상)상담실 구축 25,000 25,000 0

1.일반수용비 14,750 20,730 -5,980 (경상)시설공사비 : -6,980,000원*1식= -6,980,000

(경상)전기공사비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.비품구입비 10,250 4,270 5,980
(경상)교사용책상 외9종 : 598,000원*10종

=
5,980,000

2.[초](목적)책걸상 및 사물함 

교체
3,900 3,900 0
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1.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초](경상)스마트칠판 및 칠

판장 구입
30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초](경상)지능형과학실 구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 15,240 16,359 -1,119 (경상)시설공사비 : -4,759,000원*1식= -4,759,000

(경상)전기공사비 : 3,640,000원*1식= 3,640,000

2.비품구입비 24,760 23,641 1,119 (경상)실험대외 11종 : 1,119,000원*1종= 1,119,000

5.[초](교육장재량사업)안전체

계구축
21,242 0 21,242

1.일반수용비 12,041 0 12,041
(성립전_2추)(재량)전기공사 : 4,961,000

원*1식=
4,961,000

(재량)안전지킴이활동비 : -10,000원*2명

*48일=
-960,000

(성립전_2추)(재량)안전지킴이활동비 : 

45,000원*2명*86일=
7,740,000

(재량)차단기 리모콘 : 20,000원*15종= 300,000

2.비품구입비 9,201 0 9,201
(성립전_2추)(재량)차랑차단기외 5종 : 

4,685,000원*1식=
4,685,000

(재량)차랑차단기외 5종 : -2,000원*1종= -2,000

(재량)이동식초소 : 661,710원*1종= 662,000

(성립전_2추)(재량)이동식초소 : 

3,207,000원*1종=
3,207,000

(성립전_2추)(재량)초소냉난방기  : 

649,000원*1종=
649,000

6.[초](목적)교실 블라인드 및 

강당 전동커텐
33,080 0 33,080

1.일반수용비 33,080 0 33,080
(성립전_2추)(목적)각실암막방염이중롤스

크린 : 20,008,000원*1식=
20,008,000

(성립전_2추)(목적)강당무대막및전동커텐

등 : 10,941,000원*1식=
10,941,000

(성립전_2추)(목적)전동커튼 전기공사 : 

2,131,000원*1식=
2,131,000

7.[초](목적)특수학급 노후교실

 환경개선
20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,350 0 14,350
(성립전_2추)(목적)인테리어 공사비 : 

14,350,000원*1식=
14,350,000

2.비품구입비 5,650 0 5,650
(성립전_2추)(목적)가구류(교사용책상외)

 : 565,000원*10종=
5,650,000

8.[초](경상)스마트영어교실 구

축
30,000 0 30,000

1.일반수용비 4,800 0 4,800 (경상)시설공사비 : 4,800,000원*1종= 4,800,000

2.비품구입비 25,200 0 25,200 (경상)칠판보조장 : 4,850,000원*1종= 4,850,000

(경상)전자칠판 : 5,150,000원*1종= 5,150,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(경상)교사책상외 5종 : 1,595,000원*6종= 9,570,000

(경상)스마트패드 및 부품 : 563,000원*10

종=
5,630,000

9.[초](재정지원)실외바닥놀이

조성
5,023 0 5,023

1.일반수용비 5,023 0 5,023
(재정)실외 바닥놀이 도색 : 5,023,000원

*1식 =
5,023,000

6.학교 일반운영 105,537 107,653 -2,116

1.학교기관 운영 38,776 41,507 -2,731

1.부서기본운영 29,275 28,838 437

1.[초]교장실운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,768 7,418 350

1.일반수용비 5,746 5,596 150 공통사무용품 : 15,000원*10종= 150,000

2.기타공공요금 232 232 0

3.여비 1,590 1,590 0

4.비품구입비 200 0 200 살균소독기 : 200,000원*1종= 200,000

3.[초]교무부운영 13,307 13,220 87

1.일반수용비 322 230 92 사무용품구입 : 9,200원*10종= 92,000

2.여비 7,920 7,920 0

3.비품구입비 5,065 5,070 -5 복사기구입 : -13,090원*1회= -13,000

사무용의자 구입 : 7,870원*1회= 8,000

2.병설유치원기본운영 9,501 12,669 -3,168

1.[유]병설유치원 운영 5,239 5,239 0

1.전기요금 3,200 3,200 0

2.상하수도료 1,040 1,040 0

3.기타공공요금 899 899 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,732 3,012 -280
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1.일반수용비 2,732 3,012 -280
(경상)공기청정기운영(경상500,000원+자체

108,000원) : -73,000원=
-73,000

냉난방기청소 : 43,000원*1회= 43,000

놀이시설유지보수용역 : 22,000원*1회= 22,000

시설및놀이기구보수 : -272,000원*1회= -272,000

3.[유]유치원 시설장비유지 1,530 1,250 280

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 280 0 280 전기온수기 교체 : 280,000원*1종= 280,000

4.[유]유치원 무상급식비 0 3,168 -3,168

1.급식용식재료비 0 3,168 -3,168 식품비 : -3,168,000원*1식= -3,168,000

2.시설 장비 유지 65,061 64,446 615

1.학교시설장비유지 65,061 64,446 615

1.[초]공공요금및제세공과금 31,106 31,106 0

1.전기요금 19,500 19,500 0

2.상하수도료 5,200 5,200 0

3.기타공공요금 6,406 6,406 0

2.[초]시설관리용역 8,301 8,301 0

1.일반수용비 8,301 8,301 0

3.[초]시설일반관리 15,844 15,769 75

1.일반수용비 15,185 15,769 -584 시설관리소모품 : -584,000원*1종= -584,000

2.비품구입비 659 0 659 시설관리비품 : 219,660원*3종= 659,000

4.[초]화장실관리 1,674 1,674 0

1.일반수용비 1,674 1,674 0

5.[초]당직관리 3,830 3,290 540

1.일반수용비 3,830 3,290 540 무인기계경비용역료 : 60,000원*9월= 540,000

6.[초]시설관리원운영 1,150 1,150 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 150 150 0
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7.[초]미화원운영 3,076 3,076 0

1.공무직인건비 2,926 2,926 0

2.교직원복지비 150 150 0

8.[초]화단관리 80 80 0

1.기간제근로자인건비 80 80 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 11,000 0 11,000

1.시설확충 및 개선 11,000 0 11,000

1.시설확충및개선 11,000 0 11,000

1.[초](재정지원)학교시설 수선

공사
11,000 0 11,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000
(재정)시설 수선 공사비 : 11,000,000원*1

식=
11,000,000

8.학교 재무활동 3,800 3,800 0

1.예비비 3,800 3,800 0

1.예비비 3,800 3,800 0

1.[초]예비비 3,800 3,800 0

1.예비비 3,800 3,800 0

세출합계 679,139 562,639 116,500
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